
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Portarias, decretos e extratos de sessão

 
PORTARIA N° 021/2024, DE 12/08/2024. 

“Concede Licença-Prêmio por Assiduidade a servidora da Câmara Municipal de Boituva”. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 155 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 

14/12/2011, a Licença Prêmio por Assiduidade a servidora Andressa Baccili, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, com descanso de 15 dias no período de 06/08/2024 a 20/08/2024. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 

de agosto de 2024. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 12 de agosto de 2024. 

 

[assinado digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 
 

                          [assinado digitalmente]                                      [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

1º Secretário                                                       2ª Secretária 
 
 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 022/2024, DE 14/08/2024. 

“Concede Licença-Prêmio por Assiduidade a servidor da Câmara Municipal de Boituva”. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 155 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 14/12/2011, 

a Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor José Alberto Machado, ocupante do cargo de Diretor de 

Departamento de Serviços Contábeis e Financeiros.  

 

Art. 2° O servidor usufruirá 10 (dez) dias de descanso referente ao saldo remanescente da Licença-

Prêmio, no período de 19/08/2024 a 28/08/2024. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 14 de agosto de 2024. 

 

[assinado digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 

                           [assinado digitalmente]                                       [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

                                  1º Secretário                                                       2ª Secretária 
 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 023/2024, DE 14/08/2024. 

“Exonera servidor que especifica” 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica exonerado, a partir do dia 12/08/2024, o servidor Jackson de Oliveira Lima,  do 

cargo de Assessor I de provimento em comissão da Câmara Municipal de Boituva. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 14 de agosto de 2024. 

 
[assinado digitalmente] 

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
Presidente 

 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 
 

                       [assinado digitalmente]         [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

                               1º Secretário                                                        2ª Secretária 
 
 

 

 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 054/2024 DE 13/08/2024 

“Autoriza licença ao Prefeito Municipal de Boituva, para afastamento do seu 
cargo, no período de 19  de agosto a 06 de outubro de 2024.” 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou e ele 

promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

Art. 1º Fica autorizado licença ao Prefeito Municipal de Boituva, para afastamento do seu cargo, no 

período de 19 de agosto a 06 de outubro de 2024, por motivo de ordem pessoal, conforme solicitado através 

do Ofício nº 2.273/2024, de 09/08/2024. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.3º Revoga-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Câmara Municipal de Boituva, 15 de agosto de 2024. 
 

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
 
 
 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 24 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa 
e Tiago de Castro Souza. 
 
Às 18h35min do dia 12 de agosto de 2024, deu-se início à 24 ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
016/2024 - EDSON MARCUSSO - ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI Nº 1.503, DE 10 DE JUNHO DE 
2003. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões Competentes. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 
056/2024 – MESA DIRETORA - Autoriza licença ao Prefeito Municipal de Boituva, para afastamento do seu 
cargo, no período de 19 de agosto a 06 de outubro de 2024. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Decreto Legislativo foi encaminhado a Ordem do Dia. 
 
REQUERIMENTOS: 
VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
538/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE TRÂNSITO 
E MANUTENÇÃO URBANA, se há estudo e planejamento para disponibilização de vagas de 
estacionamento para motociclistas na Rua Expedicionário Souza Filho, na altura do número 237. 
VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
547/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber da SABESP se existe um projeto, 
planejamento ou estudo técnico para implantação de rede e ligação de água no bairro Água Branca 2 em 
nosso município? 
VERADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
541/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, se existe projeto ou planejamento 
para a abertura de uma rua de acesso entre a Rua do Meio e a Rua da Direita no bairro Jerivá, com o objetivo 
de otimizar o tráfego e proporcionar maior segurança e praticidade aos moradores daquela localidade.  
542/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Obras e Serviços, se existe 
cronograma de instalação de braços e lâmpadas de LED em todas as ruas do bairro Recanto Maravilha II, 
que já dispõe de postes, em especial a rua Bolívia, Avenida São Paulo, bem como na Rua Antônio A. Amadio, 
próximo ao Outlet Gold Centro Empresarial.  



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

543/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, com relação as ações que estão 
sendo implementadas para atender à necessidade urgente de extensão da rede de iluminação pública na 
Rua Costa Rica no bairro Recanto Maravilha II. 
544/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações com relação as providências que estão sendo 
adotadas pelos Correios e pela administração pública para garantir a prestação adequada do serviço de 
correio aos moradores do Bairro Boituville. 
545/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações com relação a previsão de instalação dos 
serviços de abastecimento de água na Rua Emília Moreno Guerra, no bairro Céu Azul. 
VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
539/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo se existem estudos de melhoria 
na iluminação pública da Rua Pedro Eid, principalmente nas proximidades do Campus da IFSP”. 
540/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações das Secretarias de Desenvolvimento Social, 
Cidadania e Inclusão e de Segurança Pública quanto as ações que estão sendo tomadas em relação as 
pessoas em situação de rua em nosso município, principalmente as que permanecem na Praça localizada 
em frente à igreja São José, Praça da Bíblia e Vila Aparecida.”  
VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
537/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria da Saúde, acerca da quantidade 
de Médicos Pediatra que estão atendendo nas UBSs do Município e Quais UBSs estão oferecendo este 
atendimento, bem como nome dos profissionais dias e horários de atendimento.  
VEREADOR PEDRO TEODORO FILHO 
533/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer informações sobre quais ações o executivo pode estar 
realizando no Bairro Residencial Água Branca e adjacências para garantir um trânsito mais seguro na Av. 
Guilherme Bettini e adjacências. 
VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
532/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber sobre a aplicação junto ao município 
do NOVO AUXILIO FINANCEIRO PARA MÃES ATIPICAS E RESPONSAVEIS LEGAIS ATIPICOS 
INSTITUIDO PELO ESTADO sob a LEI ESTADUAL Nº 1005/2023. 
534/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de fazer Limpeza na 
Rua João Marcon altura da EE João Moretti e suas adjacências. 
535/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber se há viabilidade de instalação de um 
redutor de velocidade na avenida Alfredo Sartorelli Jardim Tropicália Park. 
536/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de fazer a limpeza, no 
final da Rua Carlos Dalmazzo – Jardim Santa Cruz e suas adjacências. 
Obs. Vereador Flavio Nunes de Lima solicitou a inclusão do Requerimento 548/2024 e o plenário aprovou 
por unanimidade de votos dos vereadores presentes a solicitação do vereador. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
424/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Para que seja estudada a possibilidade de dar denominação a um 
próprio ou logradouro municipal em nome de “Ernesto Tegeiro Molina”. 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

425/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Indicação sugerindo a possibilidade de ser reconhecido e 
que seja dado a uma rua de nosso município (próximo ao Bairro Pinhal) o nome de MARIA APARECIDA 
JORGE.  
426/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana realizar 
manutenção na Tampa Da Boca De Lobo, localizada na rua Ângela Zanardo Marson, 356, Terras de Santa 
Cruz. (ao lado do Mini Mercado Santa Cruz. 
427/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável ROÇAR O MATO na Estrada Municipal Manoel da Costa Roza, (atrás do 
Zanqueta).  
428/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável realizar a VARRIÇÃO/LIMPEZA na quadra do Arvão. 
429/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável realizar PODA DE ARVORES Rua Dinorah Vestena Grosso, Bairro Portal Ville 
Jardins. 
430/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana 
CONSTRUIR SARGETÃO, na esquina da Rua Henrique De Almeida com a Rua Paulo Roberto De Oliveira, 
Parque Ecológico.  
431/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
que viabilize para que se proceda a instalação de um ponto de ônibus na Rua Angelo Gianotti, mais 
especificamente próximo ao CAPS AD. 
432/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana realizar 
manutenção na Tampa Da Boca De Lobo, localizada na rua João de Camargo, 113, Parque Novo Mundo 
(em frente ao Bar do Régis). 
433/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana realizar 
instalação e pintura de carga e descarga, localizada na rua Joaquim Paes de Almeida, 263, Jardim São 
Paulo (em frente ao mercado do Paulo). 
434/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se realizar poda de árvore, localizada na rua José Maria 
Portes, no bairro Jardim Paraiso em frente do bar do Lula. 
435/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de implementar melhorias, no sentido de passar 
a máquina, jogar pedras e passar o rolo compactador na rua a direita incluindo rua 2 até o final no bairro 
Jerivá. 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÃO: 
169/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento 
do senhor ROCENIL ANTONIO FRANCO DE MELLO, no dia 03 de agosto de 2024. 
170/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS a MANOEL MESSIAS 
MATOS SOUSA pelos relevantes serviços prestados juntamente a comunidade boituvense.  
171/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma moção de aplausos ao senhor Dalmo Antônio Fiuza. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

172/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS para “MAJU MODAS” pelos relevantes 
serviços prestados ao município. 
173/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - MOÇÃO DE APLAUSOS A LUZ DIVINA DAY CARE & 
HOSPEDAGEM pelos relevantes serviços prestados ao Município. 
174/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. Sr. 
VICTOR LUIS MORAES FALCHI, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
175/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. 
Sr. MARCO ANTONIO DOMINGOS, pelo relevante prêmio do Trip Advisor conquistado, ao Paraquedismo 
de Boituva. 
Obs. Vereador Pedro Teodoro Filho solicitou a inclusão da moção 176/2024 e o plenário aprovou por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes a solicitação do vereador. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO LEGISLATIVO: 
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI: 
001/2024 – ADILSON APARECIDO LEITE – Substitutivo n°001 do Projeto de Lei n° 047/2024. 
Obs.: O Substitutivo ao Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
056/2024 – MESA DIRETORA - Autoriza licença ao Prefeito Municipal de Boituva, para afastamento do seu 
cargo, no período de 19  de agosto a 06 de outubro de 2024. 
Obs.: O Projeto de Decreto Legislativo foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da 
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 20h14min. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 13 de agosto de 2024. 

 
        

[Assinado digitalmente]                [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                    Primeiro Secretário 
 
 

 

 

 
 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 482 

 

15 de agosto de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2E5X9J6M2X2H8U8
		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300


		2024-08-15T14:28:13-0300




